
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

QUANTIDADE: ½ (meia) diária
OBJETIVO: Realizar a apresentação do perfil Socioeconômico e Ambiental 
da Região de Integração “Guamá” para a sociedade presente nas audiên-
cias públicas do PPA 2024 – 2027.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 10 de Abril de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 924283
PORTARIA N° 031/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de Abril de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho n° 375/2023 - GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/409732;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
Nome: Elisandro Ribeiro da Costa
Matrícula: 5961250/1
Cargo: Técnico em Adminstração e Finanças – Ciências Econômicas
Trajeto: Belém – PA / Capanema – PA / Belém – PA
Período: 10/04/2023  a  11/04/2023
Quantidade: 1 e ½  (uma e meia) diárias
Objetivo: Participar da “Audiência Pública do Plano Plurianual PPA 2024-
2027.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 10 de Abril de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 924157
PORTARIA N° 032/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de Abril de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho n° 376/2023 - GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/399485;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
Nome: Elisandro Ribeiro da Costa
Matrícula: 5961250/1
Cargo: Técnico em Adminstração e Finanças – Ciências Econômicas
Trajeto: Belém – PA / Paragominas – PA / Belém – PA
Período: 13/04/2023  a  15/04/2023
Quantidade: 2 e ½  (duas e meia) diárias
Objetivo: Participar da “Audiência Pública do Plano Plurianual PPA 2024-2027.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 10 de Abril de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 924177

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 034/2023 – GABINETE, de 06 de abril de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/224448
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA n° 026/2023 – GABINETE, de 08 de março 
de 2023, publicada no DOE. n.º 35.323 de 14/03/2023, referente à 
concessão de Licença Prêmio à servidora SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO, 
Matrícula nº 5902795/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 06 de abril de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 924291

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO PRIMEIRO TERMO ADITIVO FAPESPA/UNIFESPA
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 010/2020 – FAPESPA/UNI-
FESPA
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - 
UNIFESSPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio no 

010/2020, que tem por objeto a mútua cooperação entre as partícipes para 
elaboração de subsídios à formulação de políticas públicas, à elaboração de 
planos e ações de planejamento por parte de órgãos públicos e entidades 
da sociedade civil e impulsionar a cooperação científica entre sociedade 
civil organizada da região e a comunidade científica nacional com o fito de 
produzir trabalhos científicos em nível de excelência. As partes resolvem 
firmar o presente Instrumento, para disciplinar acerca da: Prorrogação do 
prazo de execução e vigência do Convênio nº. 010/2020, com fundamento 
no art. 9º-A, § 3º, da Lei Federal nº 10.973/2014, no art. 64 e 70 do De-
creto Estadual nº 1.713/2021, no art. 34, § 1º, I e art. 38, §2º, do Decreto 
Federal nº 9.283/2018. Da Alteração dos Itens (2.A; 2.B e 3.B) do Crono-
grama de Execução do Objeto (meta, etapa ou fase) do Plano de Trabalho. 
O Presente Termo Aditivo determina a prorrogação do prazo de execução e 
vigência do Convênio nº. 010/2020 até 07/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 924257

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º. - Nº DO CONTRATO: 029/2022 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 018/2022 - PARTES: PRO-
DEPA e DB3 SERVICOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A - OBJETO E JUSTI-
FICATICATIVA DO ADITAMENTO: Da Alteração na Qualificação da Contra-
tada - DATA DA ASSINATURA: 10/04/2023 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO 
E CEP: Fortaleza, Estado de Ceará, sito à Av. Abolição, nº 4166, bairro 
Mucuripe, CEP: 60.165-082.

Protocolo: 924306
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 009/2022 - MO-
DALIDADE DE CONTRATAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 032/2021, seus ane-
xos e a Ata de Registro de Preços nº 032-B/2021- PARTES: PRODEPA e 
LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA - OBJETO E JUSTIFICATI-
CATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a redação da cláusula terceira do con-
trato original e Prorrogar Prazo de Vigência; Incluir Cláusula de Acrésci-
mo e Supressão - Acréscimo, Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR 
(R$): 4.017.618,00 - DATA DA ASSINATURA:05/04/2023 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 07/04/2023 a 06/07/2023 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.722.1490.8703 - 449052 - 01.501.0000.61 / 02.500.0000.01 - ORDE-
NADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - EN-
DEREÇO DO CONTRATADO E CEP: São José, Estado de Santa Catarina, sito 
Rua Osni João Vieira, nº 205 – bairro Campinas Cep 88.101-270.

Protocolo: 924100
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 79, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, Diretor, 
matrícula 73.354, 12/04/2023 a 12/04/2023, à Belém-PA/Fortaleza-
CE, para Participar do Fórum de Internet Brasil em Fortaleza. 
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 80, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, Diretor, 
matrícula 73.354,13/04/2023 a 14/04/2023, à Fortaleza-CE/Belo 
Horizonte-BH/Belém-PA, para Participar da 162ª ROCA –Reunião Ordinária 
do Conselho de Associadas ABEP. Ordenador: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 924176

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

CNPJ – 05.059.613/0001-18 – NIRE – 1530001643-6
ATA DA 2ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 27 DE 
MARÇO DE 2023. 1. LOCAL E HORA: Sede da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará - Prodepa, localizada à Rod. 
Augusto Montenegro – Km 10 - s/n, nesta Capital, às 10:22 h. 2. PRESEN-
ÇA: Considerando tratar-se de EMPRESA PÚBLICA, compareceu, represen-
tando o Governo do Estado do Pará, acionista único, com 100% (cem 
por cento) do Capital Social da Empresa. Estiveram presente de maneira 
virtual os senhores conselheiros do Conselho de Administração: THIAGO 
FREITAS MATOS, Presidente do Conselho de Administração, brasileiro, ca-
sado em regime total de bens, administrador, matrícula funcional nº 
54195948/1, portador da carteira de identidade nº 3747241 SSP/PA e ins-
crito no CPF sob o nº 886.813.432-20, residente e domiciliado na Passa-
gem São José nº 09 - Curió Utinga, CEP: 66610-420, Belém-PA; de manei-
ra presencial a Conselheira representante dos empregados da Prodepa 
MARIA HELENA DA SILVA COSTA, brasileira, união estável, Bacharel em 
Ciências Sociais, Matrícula Funcional nº 3250245, residente e domiciliada 
na Cidade de Belém, Estado do Pará, na Trav. 1, Conjunto Xavante III, 
Bloco F 4, Aptº 007 - Mangueirão, CEP: 66.640-009; RAIMUNDO ARGEMI-


